
Årsberetning 2019-20 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen tirsdag den 3. marts i Skjern Vindmølle 
 
Det er ikke noget søvnigt foreningsår, jeg skal berette om. Det har i høj grad været præget af 100 
års jubilæet for foreningen. Det har det over hele landet, men her i Skjern-Tarm-Videbæk kan vi 
godt tillade os en smule stolthed over det program, vi fik op at stå og tilmed afviklet med stor 
tilfredshed. Et af resultaterne var, at vi fik mange nye medlemmer. Det var med gratis medlemskab 
i 2019, så ingen havde vel ventet, at alle ville fortsætte, men langt de fleste gjorde. Der er 11 af de 
nye medlemmer, der stadig er i restance, men forestiller vi os lidt optimistisk, at de alle betaler, er 
det samlede billede, at vi nu har 99 medlemmer fordelt på 71 medlemskaber. Det er en fremgang 
siden sidste år samme tid på 30 medlemmer fordelt på 23 medlemskaber.   
 
Bestyrelsen 
Sidste års generalforsamling blev afholdt i Røde Kors lokalet på Skjern Station tirsdag den 12. marts. 
Arne Refslund og Bent Dollerup blev genvalgt til bestyrelsen, Jørgen Christian Pedersen og Otto 
Pilgaard blev genvalgt som revisorer. 
Jeg skal beklage, at jeg i jubilæumsfestrusen havde glemt at lave dagsorden, men vi klarede os 
igennem med en fra året før. 
 
Konstituering blev afviklet, inden vi skiltes. Undertegnede fortsatte som formand, Arne Refslund 
som næstformand, Bent Dollerup som kasserer, Anne Rähr som sekretær og Søren Nørgaard som 
almindeligt bestyrelsesmedlem. 
 
Efter generalforsamlingen og kaffe med vafler fortalte Otto Pilgaard levende og engageret om sit 
arbejde med det internationale Træskulptur Symposium i Ringkøbing og om en spændende rejse til 
Kina. Han havde næsten lige modtaget Ringkøbing-Skjern Kommunes Kulturpris. 
 
Bestyrelsen har holdt 3 ordinære bestyrelsesmøder samt et julemøde. 
 
Årets arrangementer i vores lokalafdeling 
Sidste år fik vi oprettet en Facebookside, hvor man løbende kan følge med i, hvad der sker. Inden 
længe vil man kunne det samme på vores hjemmeside, der indtil nu kun har indeholdt oplysninger 
om bestyrelsen. 
 
Selv om det hører til sidste års beretning, skal jeg her nævne, at vi allerede i januar 2019 indledte 
jubilæumsåret med en nordisk sangaften, hvor Ole Kobbelgaard førte os rundt i samtlige nordiske 
lande med fællessang og fortælling.  
Her startede den røde tråd, der gik ud på, at vore arrangementer i 2019 så vidt muligt skulle 
omfatte hele Norden.  
 

Som vi nu havde sunget os igennem Norden, skulle vi ved gæstebuddet spise os igennem Norden. 
Vi fandt opskrifter frem, og Astrid Meinild med flere bagte lækre kager og andet godt til et stort 
nordisk kaffebord. Det fandt sted på Dhe søndag den 24. marts, og det underholdende indslag var 
en koncert med Christian Risgaard og Søren Christensen på henholdsvis violin/hardangerfele og 
harmonika. Efter kaffen kom højskolesangbøgerne frem. 
 



Det var blevet vores tur til at arrangere kredsgeneralforsamling, og den valgte vi at holde i Videbæk 
den 6. april. Mødet foregik på Seniorstedet, og det kulturelle indslag var et besøg på 
kunstpavillonen med Arne Haugen Sørensen museet.  
 
På mødet blev for første gang præsenteret Arne Refslunds omfattende frimærkeudstilling, lavet i 
anledning af jubilæet og for en stor del bestående af en lang række nordiske fællesudgivelser. 
Herefter kom udstillingen til at stå på Skjern Bibliotek fra den 8. april og tre uger frem, og så gik den 
videre til Tarm Bibliotek og Videbæk Bibliotek. Sammen med frimærkerne udstillede Anne Vej 
malerier og akvareller med færøske motiver, flettede hjerter forestillende de nordiske flag, smykker 
og andet. Biblioteket havde lavet en udstilling med bøger om de forskellige områder i Norden. 
 
Den 15. april var nogle af os i København for at overvære Dejlig er Norden – et stort gallashow i 
DR’s koncertsal. Landsforeningen havde sat det i værk. En busfuld med medlemmer fra hele vores 
kreds var der også, og andre havde mulighed for at følge det på TV. Ikke overraskende var det dem, 
der var til stede i salen, der fik den største oplevelse. 
 
Hjemme i Skjern havde vi den 17. april en stand på Holger Danskes Plads ved Open by Night. Her 
havde vi en konkurrence, solgte kaffe og vafler og agiterede for kommende arrangementer og 
gratis medlemskab. 
 
Vi var blevet opfordret til at få det nordiske aspekt ind i andres arrangementer, og her kan jeg 
nævne, at Skjern Kirkes Voksenkors koncert den 23. maj fik overskriften Forår i Norden og bestod 
udelukkende af nordisk musik.  
 
Syng Norden Sammen den 7. september var et fællesnordisk projekt, lagt ind under Aarhus 
Festuge. Afslutningskoncerten for korfestivalen Stemmer Bygger Bro blev streamet til hele Norden 
fra Musikhuset Aarhus, og undervejs i koncerten var vi alle inviteret til at synge med på tre kendte 
skandinaviske sange. Vi havde i samarbejde med menighedsrådet og organisten et arrangement i 
Skjern Kirke med forudgående øvelse for de korsangere, der deltog. Vi havde lidt for svag lyd og et 
lidt for mørkt billede fra Aarhus, men trods det blev det en god aften. Andre steder, f.eks. i 
Holstebro, havde større tekniske kræfter at gøre med, så de kunne kompensere for svaghederne og 
dermed få det fulde udbytte af koncerten.  
 
Den 8. oktober havde vi besøg af rejsende TV-journalist Kai Hartmeyer på Dhe. Han fortalte om 
sine rejser Norden rundt i 80 dage og Et trinbræt til Norden, begge med optagelser til udsendelse 
på TVMidtVest. Sidstnævnte var lavet i anledning af jubilæet. I pausen fik vi skolens gode kaffe og 
bagværk. 
 
Den 8. november blev der plantet træer til den store guldmedalje. Vi havde fået en aftale i stand 
med kommunen og mødtes med gartner Peder Brøgger, som havde skaffet træerne, udset de rette 
placeringer og gjort klar til plantning. Det var de 5 nordiske træer, som er bøg for Danmark, birk for 
Sverige, rødgran for Norge, ene for Finland og røn for Island. Peder Brøgger havde også stolper i 
egetræ parat til de skilte, vi havde fået fremstillet, han stod for selve plantningen sammen med 
Søren Nørgaard, og vi andre sørgede for kaffe med lidt til. Vi kunne have skrevet lidt mere om det 
på forhånd og måske fået et større fremmøde, men vi havde i hvert fald en god formiddag, og nu 
står træerne der, og der er planer om en QR kode på stolpen med information om træerne og 
henvisning til hjemmesiden.  
  



Årets skumringstime havde temaet Fest i Norden, og vi hørte uddrag af Babettes gæstebud af 
Karen Blixen. Det var Susanne Vorgod fra Tarm, der på mesterlig vis førte os igennem det, og det 
foregik den 11. november som sædvanlig på Tarm Bibliotek. 
 
Efter et år med så mange aktiviteter kan man spørge sig selv og hinanden: Hvad nu? Tja – det første 
halvår har vi valgt at tage den lidt med ro - ikke sådan at der slet ikke sker noget, men det er mest 
med arrangementer, der ikke kræver de store armmuskler fra vores side. Noget af det, 2020 vil 
blive husket for, er 100 året for Sønderjyllands genforening med Danmark. Grænseområdet kan 
betragtes som porten til Norden og i høj grad have Foreningen NORDENs interesse. Derfor har vi 
også fundet det naturligt at være med i markeringen sammen med museet og grænseforeningen.  
 
Derudover vil vi gerne være med til at styrke fællessangen, vi deltager med fornøjelse i Nordisk 
gæstebud på svensk, som denne gang er arrangeret af Ringkøbing lokalafdeling. Vi vil pynte 
majstang, og så vil vi som altid være på jagt efter fortællingen og gode, relevante foredrag. 
Fortælling og foredrag, der udvider vores kendskab til de nordiske lande og vores placering i 
verden. Den fredelige sameksistens skal til stadighed plejes. Det ved man i grænselandet, men det 
gælder også for andre lande – også for os i Norden. Kendskab er en vigtig kilde til venskab. 
 
Men vi skal nu ikke kun lære hinanden at kende for at undgå ufred. Nej i lige så høj grad fordi det er 
så berigende for den enkelte og for fællesskabet. Det er vist nogenlunde ligegyldigt, hvad man 
interesserer sig for. Altid er der inspiration at hente i Norden, uanset om man hører til de rejsende 
eller for eksempel sidder i sin stue med nordisk litteratur og musik, om man interesserer sig for 
historie, politik og naturvidenskab eller mere er til frimærker, strikkeopskrifter og folkedans. Listen 
kunne gøres meget længere.  
 
Vi oplever i disse år, at det nordatlantiske område får større betydning internationalt set. Også 
derfor er det godt at have kendskab til det. Som noget nyt er der startet en nordatlantisk 
gymnasieklasse fra Gribskov Gymnasium. Den har elever fra Danmark, Færøerne, Island og 
Grønland. Eleverne bor sammen, og undervisningen foregår på skift i alle fire lande. Det er en 
naturvidenskabelig linje, og i Grønland undervises blandt andet i arktisk teknologi – et fag som kun 
findes i Grønland.   
 
Jeg vil gerne sige tak til alle medlemmer og velkommen til de nye. Uden jer havde vi ingen forening. 
Tak til bestyrelsen for et godt arbejdsår, hvor alt forløb tilfredsstillende. Tak til revisorerne Jørgen 
Christian Pedersen og Otto Pilgaard, og en ekstra tak til Jørgen Christian, fordi du altid står til 
rådighed, når vi har en eller anden praktisk ting, der skal løses. 
 
 
 
Emma Egmose 
lokalformand 


